representando, assim, uma afronta aos mais comezinhos princípios do ordenamento pátrio, bem
como às orientações estaduais.
Entende que é exatamente neste argumento que esta Colenda Junta deve se ater e fundamentar
seu decisório, a fim de expurgar a condenação na monta de R$ 5.549,14 (cinco mil quinhentos e
quarenta e nove reais e quatorze centavos), por ser um absurdo jurídico e administrativo.
Considera que não se pode admitir abusos e violações aos preceitos básicos da administração
pública e na cobrança indevida de impostos.
Complementa que, no caso em tela, discorda em ter que pagar duas formas de tributação sobre o
mesmo fato gerador.
Sustenta a impugnação do valor indicado na Infração 03, na importância de R$ 5.549,14 (cinco mil
quinhentos e quarenta e nove reais e quatorze centavos), requerendo, desde logo, que seja
retirada do auto de infração tal parcela por ser totalmente indevida, ante o pagamento anterior
como Empresa Normal, por ter saído da faixa de Micro Empresa.
Aduz ser indevido o seu enquadramento nessa infração, visto que as operações relativas à

[...]

Considera restar impugnado tal lançamento, ante sua improcedência e insubsistência, não
devendo prosperar a infração 05 - 03.07.02, requerendo desde já sua anulação e improcedência,
visto que foi demonstrada a impossibilidade da cobrança do valor de R$4.221,73 (quatro mil
duzentos e vinte e um reais e setenta e três centavos), sob o argumento de que "Recolheu a menor
o ICMS, na condição de Empresa de Pequeno Porte enquadrada no Regime Simplifica de
Apuração do ICMS", pois na verdade não há falar-se em recolhimento menor na condição de EPP,

[...]

saídas das mercadorias tributadas, saídas das mercadorias isentas, das mercadorias que
constam da cesta básica, das que tem redução de base de cálculo e das mercadorias que já
sofreram tributação pelo regime de Antecipação Tributária e/ou Substituição Tributária,
conforme a Planilha Demonstrativa ora anexada, que perfaz a monta de R$ 25.024,48 (vinte e
cinco mil e vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos) referente a 17% (dezessete por cento)
da Base de Calculo, deduzindo o Crédito Presumido de 8% (oito por cento), conforme art. 408-S
Parágrafo 1° do RICMS, no valor de R$ 11. 776,23 (onze mil e setecentos e setenta e seis reais e
vinte e três centavos), assim aplicando o Principio da Proporcionalidade o valor efetivamente
devido é de R$ 13.248,25 (treze mil duzentos e quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos), pelo
qual desde já requer a homologação do Demonstrativo ora apresentado e conseqüente
confirmação de tal valor para a cobrança devida do ICMS.
III - seja julgado improcedente Infração 02 02.09.01, expurgando a quantia de R$ 120,00 (cento e

[...]

Desta forma, resta veementemente impugnado o valor cobrado por ser uma
verdadeira afronta à legislação tributária, bem como a própria Carta Magna.

v - igualmente ao item anterior, seja julgada totalmente improcedente a Infração 04 - 03.07.03,
expurgando monta de R$ 3.489,25 (três mil quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco
centavos), vez que as operações relativas à circulação de mercadorias já foram tributadas como
Normal na Infração 01, por ter perdido o direito à adoção do tratamento tributário previsto no
SimBahia, em outras palavras, na prática, o referido valor já está sendo cobrado na Infração 01,